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یادداشت

گزارش

3 بازار سرمایه و بانک

عزم دولت برای پایان دادن به رانت ارزی

تصمیم به حذف ارز ترجیحــی و پایان دادن به رانت حاصــل از آن، یکی از 
مهم ترین تصمیمات دولت در ۲۰۰ روز نخست از مسئولیت خود بوده است، 
ارزی که فساد حاصل از آن تناسبی با هدف مبارزه با فساد رئیس جمهور ندارد 
و به تنهایی عامل بسیاری از سختی های معیشت مردم شده است.ارز ترجیحی 
یا همان ارز ۴۲۰۰ تومانی؛ پاشنه آشیل هدف دولت در مبارزه با فساد در حوزه 
اقتصاد است. با وجود رانت و فسادی که اختصاص این ارز در کشور به وجود 
آورده، تداوم آن نمی  توانست با شعارهای عدالت  محور آیت  الله »سیدابراهیم 
رئیسی« رئیس جمهوری، تناسبی داشته باشــد و تلاش برای حذف آن از یک 
سو در راستای تکلیف قانونی و از سوی دیگر در مسیر مبارزه با فسادی است 
که رئیس جمهوری از ابتدای حضور خود در عرصــه اجرا بر آن تاکید کرده و 

خواهد کرد.
ارز ترجیحی از معدود موضوعاتی است که بر سر اصل فسادزایی و ناکارآمدی 
آن میان نهادها، قوا و تحلیلگران، اشتراک نظر وجود دارد. با این همه اما حذف 
این بستر رانت از رهگذر تصمیم شجاعانه دولت، نیازمند همراهی و حمایت 

قوه مقننه و نظارت قوه قضائیه بر نحوه اجرای طرح حذف ارز رانتی است.
حذف ارز ترجیحی اما تنها خواســت دولت نیســت و این موضوع از معدود 
مواردی است که تقریبا بسیاری از نهادها و کارشناسان و تحلیل گران بر سر اجرا 
شدن آن اتفاق نظر دارند. هرچند ســازو کار اجرایی شدن آن و رسیدن به یک 
سناریو که کمترین تبعات را برای مردم در پی داشته باشد؛ موضوع بحث  های 

گسترده و قابل تاملی است.
دلیل قاطعیت دولت در حذف ارز ترجیحی

واریز یارانه از محل درآمدهای کشور و نیز یارانه پنهان در حامل  های انرژی و 
کالاهای اساســی، تنها در پی تحقق یک هدف مشخص آغاز شد و آن کاهش 
تبعیض و افزایش عدالت در کشــور بود اما با بررســی این دو شاخص یعنی 
تبعیض و عدالت در جامعه، مشخص می شود که یارانه، دست کم به صورتی که 
در حال حاضر پرداخت می شود، نتوانسته است اهداف موردنظر را محقق کند.

رهبر معظم انقلاب در همان سال های ابتدایی آغاز پرداخت یارانه ها در زمینه 
عدالت یارانه ای هشــدارهای لازم را داده و به نوعی این موضوع را پیش بینی 
کرده بودند. ایشان سال ۸۸ در دیدار با اعضای هیات دولت وقت تصریح کردند: 
»مساله عدالت اقتصادی و عدم توزیع عادلانه ثروت عمومی و درآمد عمومی 
ملی بین آحاد جامعه نمونه های فراوانی دارد کــه یکی از آن ها همین یارانه ها 
است که ما خودمان یارانه می دهیم، به فقیر کمتر می دهیم، به غنی بیشتر می دهیم! 
الان یارانه هایی که دولت و  بیت المال می دهد، به فقرا کمتر یارانه می دهیم، به 

اغنیا بیشتر می دهیم«.
به نظر می رسد لزوم هوشیاری برابر توزیع یارانه نه تنها در گذشته مورد توجه 
قرار نگرفت بلکه با گسترده کردن دامنه آن به ارز، بی عدالتی حاصل از توزیع 
به فساد هم آلوده شد. به همین دلیل است که رهبر انقلاب در نخستین دیدار با 
اعضای هیات دولت از پیوست عدالتی سخن گفتند که باید در تمام طرح ها و 

برنامه های دولت حضور داشته و اولویت قرار داده شود.
ایشان در تبیین »عدالت ورزی« به عنوان مهم ترین توصیه به دولتمردان، اساس 
ادیان الهی و مبنای تشکیل حکومت را اقامه عدل خواندند و افزودند: ما در این 
زمینه عقبیم و باید خیلی تلاش کنیم. هــر مصوبه، لایحه و تصمیم دولت باید 
»پیوست عدالت« داشته باشد و کاملًا مراقبت شود که این دستور یا تصمیم و 

مصوبه، به طبقات محروم و به عدالت ضربه نزند«.
حضرت آیت الله خامنــه ای برخی روش های رایج مدیریتــی را نافی عدالت 
دانســتند و افزودند: »در توزیع یارانه ها و هر مساله دیگر باید به گونه ای عمل 
کرد که فاصله طبقات محروم با طبقات برخوردار کم شود و هر چه ممکن است 
امکانات عادلانه توزیع شود«. با توجه به این توصیه های مکرر، مشخص است 
که نحوه تخصیص یارانه دغدغه مهم رهبری است و عدم توزیع درست آن به 

عنوان یکی از نگرانی ها در سخنرانی های مختلف مورد تاکید قرار می گیرد.
عزم دولت برای پایان دادن به رانت ارزی

از سوی دیگر، نارضایتی های موجود از شرایط اقتصادی و معیشتی کشور نشان 
می دهد که یارانه هایی از جنس ارز ۴۲۰۰ تومانی نتوانسته است تاثیر چندانی 
در وضعیت مردم داشته باشد و منابع و ذخایر ارزی کشور به جای استفاده در 
تولید و توسعه در مسیر واردات کالاهایی که لزوما اساسی هم نیست، صرف 

شده است.
در سوی دیگر این ناراضیان دولت ها قرار داشته و دارند اما به عنوان نهادی که 
مکلف به تغییر این شرایط هستند تا به امروز که دولت سیزدهم در مسیر اصلاح 
قرار گرفته؛ اقدامی صورت ندادند. دولت ســیزدهم معیشت مردم و عدالت 
در جامعه را خط قرمز خود می داند و معتقد اســت این نوع یارانه نهفته در ارز 
۴۲۰۰ تومانی نتوانسته این خطوط قرمز را حفظ کند. دولت سیزدهم با حذف 
ارز ترجیحی از بودجه سال آینده نشان داد که با قاطعیت در مسیر احقاق حقوق 
مردم و عمل به هشدارهای رهبری حرکت می کند و با وجود تمام تبعات این 
جراحی اقتصادی، متهورانه آن را انجام خواهد داد تا حتی اگر شرایط معیشت 
مردم هم تغییر نکرد؛ دست کم دست مفسدان از بیت المال قطع شده و از این 

رهگذر عدالت مورد نظر تا حدودی تامین شود.
جسارت همراه شدن با دولت

در مسیر حذف ارز رانتی ۴۲۰۰ تومانی؛ دولت بیش از همیشه نیازمند همراهی 
قوا و نهادهای دیگر اســت. این مهم جز با همراهی همدلانه و جسورانه دیگر 
مسئولان امکان پذیر نخواهد بود. هرچند رئیس  جمهور و دیگر اعضای دولت 
چشم انتظار چنین همراهی هستند اما از دغدغه های آن ها هم اطلاع داشته و به 
منظور کاســتن از آن تمام تلاش خود را به کار بسته است. به همین دلیل است 
که چند ماه پیش از بستن بودجه و در شــرایطی که کار خود را تازه آغاز کرده 
بود، در دیدار با برخی از اقتصاددانان دیدگاه های آنان را درباره اصل حذف ارز 

ترجیحی و راهکارهای آن در شهریور ماه سال جاری شنید.
پس از آن نیز اعضای تیم اقتصادی دولت؛ در جلســات متعددی با نمایندگان 
مجلس درباره تصمیم دولت در این زمینه ســخن گفتند و دیدگاه های آنان را 
شنید. بزرگترین نقطه توافق کارشناســان و متولیان امر، فسادزا بودن این ارز 
و بزرگترین نقطه اختلاف نحوه حذف آن از سیســتم اقتصادی کشور است. 
واقعیت آن است که دولت نگرانی های جامعه، نمایندگان مجلس و کارشناسان 
می داند اما ناچار از این جراحی بزرگ اقتصادی است و در این میان با وجود 
این دغدغه ها حمایت دیگر نهادها و مجلس می تواند بر اجرای هرچه بهتر این 

تصمیم کمک کند.
نظارت بر شرایطی که آسان نخواهد بود

اگر شجاعت دولت و حمایت مجلس برای آغاز طرح حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی 
ضروری است، نظارت قوه قضائیه به عنوان مهم ترین بازوی اجرای این طرح 
قلمداد می شــود. کاهش تبعات اجرای این طرح زمانی ممکن خواهد بود که 
نظارت ها بر شرایط معیشــت مردم، قیمت کالاها و خدمات بسیار دقیق تر از 
همیشه انجام گیرد تا از هرج و مرج احتمالی این جراحی اقتصادی جلوگیری 

شود.
دولت می داند که با حذف ارز وارداتی امکان افزایش قیمت اقلام اساسی سفره 
مردم وجود دارد؛ برای جبران این موضوع گرچه طرح های متنوعی را دستور 
کار بررسی دارد اما در کنار این طرح ها باید از موج آفرینی و سوء استفاده برخی 
در چرخه تولید، توزیع و واردات پیشگیری شــود و این مهم جز با همراهی 
قوه قضائیه و برخورد قاطــع این قوه با ناامن کنندگان معیشــت مردم ممکن 

نخواهد بود.

 رمزارزها؛ از تلاش برای بومی سازی
 تا موانع استخراج

رمزارزها در ســال ۱۴۰۰ یکی از موضوعــات قابل توجه 
در حــوزه فنــاوری اطلاعات بودنــد؛ هرچند بــا وجود 
تلاش هایی بــرای تولید رمزارز بومی کــه هنوز هم قطعی 
نشده، تکلیف صنعت استخراج رمز ارز در کشور همچنان 
مشخص نیســت.به گزارش اقتصاد سرآمد، ارز دیجیتال یا 
Cryptocurrency یک فرم از پول الکترونیکی است که از 
یک فناوری غیرمتمرکز استفاده می کند که به کاربران امکان 
پرداخت امن و ذخیره پول را بدون نیاز به ثبت نام یا استفاده 
از بانک ها و سازمان های واسطه می دهد. زمانی که صحبت 
از ارزهای دیجیتال در کشور ما هم داغ شد، مسوولان حوزه 
ارتباطات، از پیاده سازی آزمایشــی نخستین ارز دیجیتالی 
کشور توسط پست بانک و عرضه به نظام بانکی برای تأیید 
خبر دادند؛ هر چند که با وجــود اما و اگرهای زیاد حتی در 
سال ۱۴۰۰، تا کنون تصمیم جدی برای تولید رمزارز در ایران 
گرفته نشده است.در همین رابطه ایسنا آورده است: با وجود 
این، کارشناســان حوزه بانکداری الکترونیک معتقدند اولا 
رمزارز بومی فارغ از این که چه ماهیتی داشته باشد، عبارت 
غلطی است، زیرا ارز یعنی واحد پولی خارجی، بنابراین وقتی 
کلمه  بومی به آن اضافه شود، عبارت را دچار اشتباه می کند اما 
این که بخواهند پول ریال را به صورت توکن هایی تولید کرده 
و در اختیار مردم قرار دهند که معامله روزانه انجام دهند، ذاتاً 
کار بدی نیست؛ مثل این که در کیف پول نرم افزاری موبایل، 

۱۰۰ هزار واحد ریالی باشد که بتوان از آن استفاده کرد.
از سویی، در چند ماه اخیر استخراج بیت کوین جنجال های 
بیش تری به پا کرده اســت. از طرفی نبود قانون مشــخص 
برای برخورد با فعالان این حوزه که از سوی بانک مرکزی 
فعالیتشــان غیرقانونی اعلام شــده در مقابل آن دســته که 
اســتفاده از ارز دیجیتالی را راهی برای دور زدن تحریم ها و 
ارزآوری می دانند و از طرف دیگر واکنش مسؤولان وزارت 
نیرو که افزایش مصــرف برق را در فصــل گرما به گردن 
استخراج کنندگان انداخته و هر روز یک مزرعه استخراج را 

با این ادعا شناسایی می کنند.
پیش از این ابوالحســن فیروزآبادی، دبیر شــورای فضای 
مجازی با بیان اینکه ارزهــای دیجیتال بحث مفصلی دارد، 
گفته بود که ارز دیجیتال به عنــوان ابزار مبادله یک موضوع 
است و اینکه به عنوان ثروت اندوزی و سرمایه گذاری به آن 
نگاه کنیم، یک موضوع دیگر است. فعلا در کشور ما تولید 
و استخراج رمزارزهای جهان روا به عنوان یک فرآیند مثبت 
در حال ساماندهی است. در حوزه مبادله هم مقداری که به 
دور زدن تحریم ها کمک  کند، باید مورد حمایت قرار گیرد.
از سوی دیگر کارشناســان معتقدند در شرایط تحریمی که 
نمی توانیم صادرات و واردات داشته باشیم، می توانیم  از این 
امکان استفاده کنیم؛ انرژی را به بیت کوین تبدیل کرده و با 
آن بیت کوین کالا و خدمات وارد کنیم، یا خدماتی که داخل 
ایران تولید می شود مثل نرم افزارهایی تولیدی که می توانیم 
به صورت مجازی ارائه کنیم را صادر کنیم و رمزارز دریافت 
کنیم. با وجود این، در ماه های پایانی سال ۱۴۰۰ هم از سوی 
کارگروه اســتخراج انجمن بلاک چین ایران اینطور عنوان 
شد که در حال حاضر، تکلیف صنعت استخراج در کشور 
همچنان مشخص نیســت و باید دید در ســال جدید، چه 

تصمیمی برای صنعت استخراج گرفته می شود.

بازار بی رمق اوراق در ۱۴۰۰
از اعتراض بورسی ها تا کاهش فروش

در ســال گذشــته فروش اوراق دولت در بازار سرمایه با 
اعتراض فعالان این بازار به دلیل تاثیر منفی آن بر شــاخص 
بورس و کاهش فروش اوراق در مقایســه با ســال ۱۳۹۹ 
مواجه شد که در نهایت فروش اوراق در سال گذشته معادل 
۲۸ درصد کاهش یافت.فروش اوراق مالی اســلامی یکی 
از راه های تامین مالی برای دولت اســت کــه وزارت امور 
اقتصادی و دارایی به عنوان متولی این امر حراج های فروش 
اوراق را از طریق بانک مرکزی و بازار سرمایه برگزار می کند. 
براساس قانون بودجه سال گذشته، دولت اجازه انتشار ۱۳۲ 
هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان اوراق مالی اسلامی را داشت که 
براساس اعلام بانک مرکزی با برگزاری ۳۶ حراج در سال 
۱۴۰۰، ســرمایه گذاران حقیقی و حقوقــی طی حراج های 
برگزار شده در مجموع ۹۰ هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان اوراق 
مالی اسلامی دولتی )مرابحه عام( خریداری کردند.این در 
حالی است که فروش اوراق در ســال ۱۳۹۹ به میزان ۱۲۵ 
هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان بوده است که در مقایسه با عملکرد 
سال ۱۴۰۰ حدود ۲۸ درصد کاهش نشان می دهد.همچنین، 
در سال گذشته سهم مشارکت بانک ها و سایر سرمایه گذاران 
)صندوق های ســرمایه گذاری با درآمد ثابت، شرکت های 
بیمه و سایر اشخاص حقیقی و حقوقی( از خرید اوراق مالی 
اســلامی دولتی طی حراج های اولیه برگزار شده به ترتیب 
حدود ۲۶ و ۷۴ درصد ثبت شده است. در این بین، می توان 
کاهش فروش اوراق دولت را ناشــی از اعتراضات فعالان 
بازار سرمایه در نیمه اول سال گذشــته دانست زیرا پس از 
آخرین حراج اوراق مالی اســلامی دولتی در نیمه اول سال 
گذشته در ۳۰ شهریور، در اوایل آبان ماه اعلام شد که فروش 
اوراق دولت از سر گرفته خواهد شد اما پس از مدت کوتاهی 
برگزاری این حراج متوقف شد و سپس ادامه یافت. ماجرا از 
این قرار است که بازار سرمایه در مهرماه سال گذشته وضعیت 
بدی داشت و افت های قابل توجهی در شاخص تجربه کرد 
که در این زمینه، فعالان بازار سرمایه فروش اوراق دولت را 
عاملی تاثیرگذار اعلام و نسبت به فروش این اوراق اعتراض 
کردند. در پی این موضــوع، وزارت اقتصاد در اطلاعیه ای 
اعلام کرد که از ابتدای مهرماه ســال جاری اوراقی از سوی 
دولت منتشر و عرضه نشده و حجم عمده ای از مبالغ مربوط 
به معاملات اوراق مالی اسلامی در بازار سرمایه در راستای 
عملیات بازار بــاز بانک مرکزی جمهوری اســلامی ایران 
)در قالب معاملات ریپــو و ریپو معکوس( به منظور کنترل 
نرخ ســود بازار بین بانکی بوده و اساساً ارتباطی به فروش 
و عرضه اولیه اوراق از سوی دولت به منظور جبران کسری 
بودجه در بازار سرمایه ندارد. پس از این نیز، دولت تمرکز 
خود برای تامین کســری بودجه را فروش اوراق به سمت 
 فروش اموال مازاد خود برد و قرار شــد تا فروش اوراق به 

حداقل برسد. 

افزایش 21 درصدی بیمه شخص ثالث خودروها
مدیرکل برنامه ریزی و امور فنی بیمه مرکزی ایران گفت: گرچه امسال نرخ دیه نسبت به سال قبل ۲۵ درصد اضافه شده، اما حق بیمه شخص ثالث ۲۱ درصد افزایش یافته و نیازی به الحاقیه 
برای بیمه نامه های صادره نیست.حسن رضا عباسیان فر در مورد افزایش نرخ حق بیمه شخص ثالث وسایل نقلیه در پی افزایش نرخ دیه سال جاری گفت: نرخ دیه کامل یک انسان نسبت به 
پارسال با افزایش ۲۵ درصدی از ۴۸۰ میلیون تومان ماه های عادی به ۶۰۰ میلیون تومان و در ماه های حرام از ۶۴۰ میلیون تومان پارسال به ۸۰۰ میلیون تومان افزایش یافته است و چون تعهد 

مالی در بیمه نامه هم معمولا ۲.۵ درصد کل نرخ دیه است که سال قبل برای بیمه نامه ها ۱۶ میلیون تومان بود و برای امسال حداقل ۲۰ میلیون تومان شده است.
وی ادامه داد: سال گذشته در آخرین جلسه شورای عالی بیمه تصمیم گرفته شد با توجه به وضعیت تورم و سیاست دولت در کنترل قیمت و سیاست کاهش فشار اقتصادی بر مردم، گرچه نرخ 
دیه بالا می رود، اما برای رعایت حال مردم کمتر از آن رقم حق بیمه افزایش یابد، گرچه دیه به هر میزان که افزایش یابد، به همان نسبت تعهدات مالی شرکت های بیمه در پرداخت خسارت 

هم بیشتر می شود. با این وجود در شورای عالی بیمه قرار بر این شد که گرچه نرخ دیه ۲۵ درصد افزایش یافته، اما حق بیمه شخص ثالث با ۲۱ درصد افزایش همراه شود.

رئیس کمیسیون بازار پول و سرمایه 
اتاق بازرگانی تهران می گوید: دولت 
تا کنون هیچ تغییری در سیاست های 
پولی و مالی خود ایجاد نکرده است. همین دلیلی 
برای افزایش ۷۰۰ هزار میلیارد تومانی ســقف 
نقدینگی و تجربه ناخوشــایند تــورم بالای ۶۰ 
درصد دراقتصاد اســت.با توجه به جایگاه ویژه 
تورم در اقتصاد ایران، نقش سیاســت های پولی 
بانک مرکــزی در افزایش رشــد نقدینگی و اثر 
آن در شــکل گیری رژیم های تورمی متوسط و 
بالای اقتصاد ایران اهمیت بالایی دارد.بســیاری 
از اقتصاددانان و کارشناســان، افزایش شــدید 
نقدینگی را سمی برای اقتصاد دانسته و همواره در 
این مورد هشدار می دهند. تورم افسار گسیخته و 
هدف گذاری دولت برای جبران کسری بودجه 
وضعیت تورم در سال ۱۴۰۱ را به وضعیت بحران 

خواهد کشاند.
به گزارش اقتصاد سرآمد، در همین رابطه فریال 
مســتوفی عضو هیات نمایندگان اتــاق ایران در 
گفتگو با اقتصاد ۲۴ می گوید: رشد بالای نقدینگی 
در شرایطی که رشــد اقتصادی روند منفی را طی 
می کند باعث افزایش قیمت ها در ســطح عمومی 

می شود.
وی ادامه داد: نقدینگی مهمترین متغییری است که 
سیاست گذار باید به آن توجه کند. یکی از عوامل 
رشد نقیدنگی ریشه در کســری بودجه دولت ها 
دارد. دولت در سال های گذشته با درآمد های نفتی 
بالا می توانست کسری بودجه را از درآمد حاصل 

از دلار های نفتی جبران کند.
مستوفی تصریح داشت: متأسفانه به دلیل تحریم ها 
فروش نفت در ســال های اخیر توسط دولت به 
شدت کاهش یافته است. اگر نفتی هم به فروش 
برســد، بازگشــت پول آن یا باتأخیر یا مسکوت 

می ماند.
رئیس کمیسیون بازار پول و سرمایه اتاق بازرگانی 
تهران یادآور شد: اختلال در روند برگشت ارز های 
نفتی به کشــور دلیلی شــده که دولت به سمت 
استقراض از بانک مرکزی برود و همین عاملی بر 

تقویت رشد نقدینگی در کشور شده است.
به گفته عضو هیات نمایندگان اتاق ایران؛ وضعیت 
اســتقراض دولت ها از بانک مرکزی باعث تورم 
افسار گسیخته درکشور شده است و در ادامه این 
رویه با وجود نرخ ارز ۲۳ هــزار تومانی، افزایش 
دستمزد ها و سایر مولفه های تأثیر گذار بر اقتصاد 
پیش بینی می شــود سال ۱۴۰۱ کســری بودجه 

دولت به بیش از ۵۰ درصد برسد.
مســتوفی با بیان اینکه با روند سیاســت گذاری 
اقتصادی کشور، هیچ اتفاق خاصی در زمینه توقف 
رشد نقدینگی نخواهد افتاد، گفت: در این صورت 
سقف نقدینگی در سال جاری به بین ۶۰۰ تا ۷۰۰ 

هزار میلیارد تومان خواهد رسید.
عضو هیات نمایندگان اتاق ایران گفت: بزرگترین 
مشکل در کشور مســئله تورم است که متأسفانه 
به صــورت تاریخی در کشــور در حال حرکت 
است. تورم ۴۸ درصدی در ایران با هیچ معیاری 
سازگاری ندارد. کشــور های ضعیف تر از ایران 
)افغانســتان - عراق( توانســته اند نــرخ تورم 

کشورشان را در ســطح قابل قبولی نگه دارند، اما 
ایران هنوز قادر به کنترل نرخ تورم نبوده است.

وی تأکید داشت: رشــد اقتصادی نیاز به توسعه 
و تحول در کســب و کار ها اســت. نبود سرمایه 
گذاری در بخش های مولد و فرار ســرمایه ها از 
کشور موضوع دیگری است که به افزایش رشد 

نقدینگی در کشور دامن می زند.
این فعال اقتصادی در بخــش خصوصی معتقد 
است؛ اگر در سال جدید بر اساس امضای برجام 
مقداری از پول های بلوکه شده ایران آزاد شود و 
اجازه صادرات نفت از ســوی تحریم کنندگان 
صادر شود، کشور می تواند رشد مثبت اقتصادی 

را بر خلاف سال های گذشته تجربه کند.
رئیس کمیسیون بازار پول و سرمایه اتاق بازرگانی 
تهران گفت: رشــد اقتصاد کشوربستگی به نوع 
توافق برجام )موقتی یا دائمی( دارد. میزان تولید، 
فروش نفت و از همــه مهمتر مبــادلات بانکی 

اساسی ترین گزینه ها در توافق برجامی است.
وی تصریح داشــت: شواهد نشــان می دهد این 

توافق در آینــده به صورت توافقــی خواهد بود 
از این رو تعیین ســقف صادرات نفت بستگی به 
توافق نهایی در برجام دارد که صادرات نفت ایران 
تا چه سقفی مجوز می گیرد و ازهمه مهمتر اینکه 
چگونه می تواند پول های حاصل از فروش نفت 

را دریافت کند.
مســتوفی ادامه داد: اگر برجام هم امضا شــود تا 
اثرگذاری آن در اقتصاد نیاز به صرف زمان است. 
هیچ روزنه امیدی در تغییر سیاست های بلند مدت 
سیاست گذاران کشور وجود ندارد و با این روند 
سیاســت گذاران اقتصاد بیمار کشــور، حتی با 
اجرای برجام هم به این زودی ها موانع توســعه 

برداشته نخواهد شد.
به گفته مستوفی؛ با پیش بینی احتمال اجرای برجام 
و توافق های موقتی، شرایط رشد اقتصاد در کشور 
فراهم می شــود. حالا این سوال مطرح است، آیا 
دولت و سیاست گذاران کشور زیر ساخت های 
لازم برای فعالیت در چنین فضایی را فراهم کرده 
اند یا اینکه باز هم به دنبال کار ها و سیاست های  

پوپولیستی هستند؟!
عضو هیات نمایندگان اتاق ایران ادامه داد: با این 
نوع سیاســت های موجود در اقتصــاد نمی توان 
انتظار داشــت در ســال ۱۴۰۱ با امضای برجام، 
اقتصاد تغییر چشــمگیری داشــته باشــد. باید 
زمینه های اعتمــاد در اقتصاد فراهم شــود و به 
ســرمایه گذار خارجی و داخلی تضمین رشد و 

حفظ سرمایه داده شود.
مستوفی در پاسخ به این سوال که نرخ ارز در سال 
جاری تا چه حــدی افزایش می یابد، گفت: پیش 
بینی نرخ ارز به سیاست های دولت بستگی دارد. 
اگر پول های آزاد شده را به منظور کاهش نرخ ارز 
به بازار وارد کند، کوتاه مدت خواهد بود و دوباره 

نرخ ارز روند افزایشی خواهد گرفت.
وی تصریح داشت: درصورتی که بهترین سناریو 
ثبات نرخ ارز در مدار ۲۵ تا ۲۶ هزارتومان است؛ 
همین سیاست باعث رقابت پذیری تولید خواهد 
شد. اما پیش بینی می شود نرخ ارز به بین ۳۰ تا ۴۰ 

هزار تومان خواهد رسید.

رشد نقدینگی با برجام متوقف می شود؟ 

 افزایش ۷۰۰ هزار میلیارد تومانی سقف نقدینگی در سال جاری

برگزیده ها

یک کارشــناس اقتصادی گفت: دولت با کنترل ناترازی 
تجاری و به تبع آن ناترازی ارزی توانست نرخ تورم را نیز 
کنترل کند.به گزارش اقتصادسرآمد،بررسی شاخص های 
کلان اقتصادی نشــان می دهد که در کنار کاهــش پایه پولی و حجم 
نقدینگی، تورم هم روند نزولی داشته است. به گونه ای که تورم ۴۵.۴ 
درصدی در مهرماه به ۴۴.۴ درصد در آبان ماه، ۴۳.۴ درصد در آذرماه و 
۴۲.۴ درصد در دی ماه رسیده است. در بهمن هم به ۴۱.۴ درصد کاهش 
یافته است.براســاس گزارش مرکز آمار ایران نرخ تورم سالانه اسفند 
ماه ۱۴۰۰ نیز برای خانوارهای کشور به ۴۰.۲ درصد رسید که نسبت 
به ماه قبل از آن ۱.۲ واحد درصد کاهش نشان می دهد.همچنین  آخرین 
آمارها گویای این است که در بهمن ماه روند نزولی تورم دوباره شروع 
شد و هر سه شاخص تورم ماهانه،   سالانه و نقطه ای نسبت به دی ماه 
کاهش یافته است.به گزارش اقتصاد سرآمکد، وحید شقاقی کارشناس 
اقتصادی درباره کاهش نرخ تورم در دولت به خبرنگار ایرنا، گفت: در 
بحث تورم سه عامل اساسی نقش مؤثری دارد و می توان گفت که سه 
ناترازی بودجه ای، بانکی و تجاری ریشه تورم در اقتصاد کشور است.
برنامه دولت سیزدهم برای کنترل ناترازی تجاری و ارزی باعث کاهش 
نرخ تورم شد.وی با بیان اینکه ناترازی تجاری کشور در ماه های گذشته 
کاهش یافته است، افزود: این کاهش ناترازی به دلیل افزایش قیمت 
جهانی نفت و فرآورده های نفتی و صادرات نفتی کشــور است.این 
کارشناس اقتصادی گفت: درمجموع با رفع ناترازی تجاری و اقدامات 
دولت در بحث کنترل نرخ ارز موجب شده که ناترازی ارزی نیز کاهش 
یابد که این عوامل بر کاهش نرخ تورم نقش بسزایی داشته اند.وی ادامه 
داد: در این مدت انتظار تورمی به دلیل سیر مناسب مذاکرات کاهش 
یافته اســت  که این امر بر نرخ تورم بی تأثیر نبــوده و درنتیجه انواع 
شاخص های تورم در این مدت کاهش یافته است.قشقایی تصریح کرد: 
دولت اقدامات مناسبی در این مدت انجام داده است و ماحصل آن در 
کشور قابل مشاهده است اما بسیاری از مشکلات یک شبه اتفاق نیفتاده 
است که انتظار داشته باشیم به سرعت برطرف شود بلکه نتیجه انباشت 
چالش های ۵۰ ساله است و برای حل آن نیازمند تصمیمات سخت تیم 
اقتصادی برای سال های آینده است.  وی تاکید کرد: دولت اقدامات 
مناسب در جهت بهبود کسب وکار، بازگشت کسب وکارها را در دستور 
کار دارد، اما اصلاحات کلان همچون اصلاح نظام بانکی، بودجه ریزی، 
مالیاتی و یارانه ای جزو اصلاحاتی اســت که دولت باید انجام دهد.

کارشناس اقتصادی درباره اقدامات دولت در اصلاح نظام بانکی گفت: 
بانک مرکزی در این مدت تلاش کرد تا اجازه ندهد تسهیلات تکلیفی 
که افزایش یابد و در این راستا نامه ای به رهبر معظم انقلاب نوشت و 

درخواست کرد که تا افزایش تسهیلات تکلیفی کنترل شود.

طبق اعلام بانک مرکزی، ۴/۵۰۹ هــزار میلیارد ریال 
تسهیلات به ۱۱۷۶ شــرکت دانش بنیان  در ۱۰ ماه از 
سال ۱۴۰۰ پرداخت شد که رشــد ۱۲۷ درصدی در 
مقایسه با ســال ۹۹ داشته اســت.به گزارش اقتصاد 
سرآمد، حمایت بانک مرکزی از  دانش بنیان  ها در جهت  رونق تولید 
و اشــتغال  آفرینی در چندین محور  پیگیری شده که در ادامه قابل 
ذکر است. پرداخت ۴/۵۰۹ هزار میلیارد ریال تسهیلات به ۱۱۷۶ 
شــرکت دانش بنیان  طی ۱۰ماهه ۱۴۰۰ که رشد ۱۲۷ درصدی در 
مقایسه با سال ۹۹ داشته است. فقط در دی ماه ۱۴۰۰ به ۴۶۰ شرکت 
دانش بنیان  ۴۴ هزار میلیارد ریال تســهیلات پرداخت شد؛ رشد 
۳۲٪ نسبت به مدت مشــابه ۹۹ که این روند با هدفمندی دقیق 
در ارائه تسهیلات بانکی جهت رونق تولید و اشتغال آفرینی موثر 
و پایدار ادامه خواهد یافت.گفتنی اســت  افزایش ۹/۵۴ درصدی 
تســهیلات پرداختی بانک ها بــه بخش های اقتصــادی در ۱۱ 
ماهه۱۴۰۰ به مبلغ ۲۵ هزار و ۴۳۳ هزار میلیارد ریال محقق یافت.
رشد شــاخص تولید کارگاه های بزرگ صنعتی کشور در ۹ ماهه 

سال ۱۴۰۰ به ۳.۴ درصد رسید.
شــاخص تولید کارگاه های بزرگ صنعتی )۱۰۰نفــر کارکن و 
بیش تر( که در فصل تابستان ۱۴۰۰ متاثر از اختلال در فرآیند تولید 
محصولات صنعتی ناشی از قطعی های مکرر برق، با کاهش ۱.۴ 
درصدی نسبت به فصل مشابه سال قبل مواجه شده بود، در فصل 
سوم با افزایش۶.۴ درصدی نسبت به فصل مشابه سال ۱۳۹۹ همراه 
شد که فراتر از رشد محقق شده در فصل اول سال ۱۴۰۰ )معادل 
۵.۵ درصد(  است. بر اساس آمار بانک مرکزی، در ۱۰ ماه نخست 
ســال ۱۴۰۰ بانک ها نزدیک به ۵۱ هزار میلیارد تومان تسهیلات 
به شــرکت های دانش بنیان پرداخت کردند.مصطفی قمری وفا، 
مدیرکل روابط عمومی بانــک مرکزی از حمایــت قاطع بانک 
مرکزی از  دانش بنیان ها در جهت  رونق تولید و اشتغال آفرینی خبر 
داد.بر اساس آمار اعلامی بانک مرکزی، بانک ها در ۱۰ ماه نخست 
سال گذشته به ۱۱۷۶ شرکت دانش بنیان  بیش از ۵۱۰ هزار میلیارد 
تومان تسهیلات اعطا کردند که رشد ۱۲۷ درصدی نسبت به سال 
۱۳۹۹ داشته اســت.فقط در دی ۱۴۰۰ به ۴۶۰دانش بنیان  ۴۴۰۰ 
میلیارد تومان تسهیلات پرداخت شد که رشد ۳۲ درصدی نسبت 
به مدت مشابه ۱۳۹۹ داشت که این روند با هدفمندی دقیق در ارائه 
تسهیلات بانکی جهت رونق تولید و اشتغال آفرینی موثر و پایدار 
ادامه خواهد یافت. گفتنی است: افزایش ۵۵ درصدی تسهیلات 
پرداختی بانک ها به بخش های اقتصادی در ۱۱ ماهه۱۴۰۰ به مبلغ 

۲۵۴۳ هزار میلیارد تومان محقق یافت.

عضو ســابق شــورای عالی بــورس با بیــان اینکه 
دولت »آیــت الله رییســی« میــراث دار دولت قبل 
اســت، گفت: اکنون بازار ســرمایه با هیچ مشکلی 
روبرو نیســت، اما ســهامداران به دلیل اشــتباهات رخ داده در 
دولت قبل، از ســرمایه گذاری در بورس ترس دارند و تصوری 
می کنند که اشــتباه دولت قبل بــاز هم در بازار تکرار شــود.به 
گزارش اقتصادسرآمد،بازار ســرمایه در سالی که گذشت با فراز 
و نشیب های زیادی همراه شــد که اکثر کارشناسان ایجاد چنین 
روندی را ناشــی از عوامل مختلف می دانستند و معتقد بودند که 
با توجه به قرار گرفتن بازار در بهترین موقعیت ســرمایه گذاری 
اما اکنون تحت تاثیر نگرانی های ایجاد شــده در بین سهامداران 
نمی توان چندان شــاهد روزهای خوش و ورود نقدینگی به این 
بازار بود.در کنار ترس سهامداران از تکرار روند سال ۹۹ در بازار 
سرمایه، مشکلی که به شــدت معاملات بازار را تحت تاثیر قرار 
داد، مساله مربوط به برجام بود که هر روز اخباری متفاوت از آن 
در بازار منعکس می شد و باعث شد تا به دلیل انتظار سهامداران 
در زمینه آینده برجام و نیز تاثیرگذاری آن بر بازار ارز، سهامداران 
دچار شک و تردید برای حضور در این بازار شوند.وجود چنین 
مسایلی در هر زمان دیگری می توانست تاثیرگذار بر روند بازار 
باشــد اما در این میان برخی از مدیران دولت قبل در ریزش بازار 
ســرمایه بی تاثیر نبودند و تلاش دارند تا بــا اظهارنظرهای غیر 
کارشناسی، انتشار کلیپ و توییت های متوالی، افق اقتصاد ایران و 
بازار سرمایه در دولت سیزدهم زیر سوال ببرند؛ این در حالیست 
که ریزش معاملات از دولت دوازدهم تحت تاثیر عملکرد مدیران 
و عدم همراهی آنان با بازار سرمایه اتفاق افتاد.به هر حال دولت 
سیزدهم در ۶  ماه ابتدای شروع فعالیت ســعی کرد تا بازار را در 
شــرایط موجود حفظ کند و از ورود استرس های جدید به بازار 
جلوگیری کند.در این خصوص »شــاهین چراغی«، عضو سابق 
شــورای عالی بورس امروز در گفت و گو با خبرنگار اقتصادی 
ایرنا عملکرد دولت ســیزدهم در حوزه بازار ســرمایه را مورد 
ارزیابی قــرار داد و افزود: هدف گیری دولت ســیزدهم در همه 
حوزه ها به خصوص بازار سرمایه بسیار مثبت و کارا بود، تعامل 
خوب وزیر صمت و رییس کل بانک مرکزی با بازار سرمایه قابل 
تقدیر اســت؛ این در حالیســت که وزیر صمت دولت روحانی 
نماینده بورس کالا را از جلسات تخصصی در خصوص بورس 
کالا اخراج کرد و هیچگونه تعاملی بین بانک مرکزی دولت قبل 
با وزیر اقتصاد دولت قبل و بازار ســرمایه از سمت بانک مرکزی 

صورت نمی پذیرفت. 

یک کارشناس اقتصادی مطرح کرد

برنامه دولت سیزدهم برای کنترل ناترازی 
تجاری و ارزی باعث کاهش نرخ تورم شد

تسهیلات اعطایی بانک ها به شرکت های دانش بنیان دو برابر شد

پرداخت ۵۰۹  هزار میلیارد ریال تسهیلات 
به ۱۱۷۶ شرکت دانش بنیان  در ۱۰ ماه 

 تصویر اشتباهی که دولت قبل از بازار سهام ایجاد کرد

 بهبود تدریجی شرایط بورس
 در دولت سیزدهم


